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Anotace: Bakalářská práce mapuje hlavní rozdíl mezi kroužky a oddíly juda a

závodními kluby. Popisuje jejich zázemí, organizaci, způsoby tréninku, obsah

trenérské práce na kroužku a v klubu, rozdíly v udržování talentů, způsobu

náboru a definuje návaznost spolupráce kroužků juda s oddílem juda.

V praktické části mé bakalářské práce se snažím poukázat vše dříve uvedené na

rozboru a porovnání různých kroužků, oddílů a klubů juda.

Klíčová slova: judo, děti, kroužky, oddíly, kluby

Annotation: My thesis is mapping main differences between judo courses and

judo clubs and professional judo clubs. It is describing their, facilities,

organization, the ways they train, the contents of the coach’s work in the classes

and in the club. It is also describing the differences in maintaining talents, ways

of recruiting new people and it is defining, how judo classes are linked to the

judo clubs. In the practical part of my work I am trying to define all noted above

through analysis and practical running various classes, clubs and professional

judo clubs.

Key words: judo, children, classes, clubs, professional clubs
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1 ÚVOD

Judo je krásný a pro mě velice výjimečný sport, jemuž se věnuji již šestnáctým rokem.

Poslední čtyři roky se více zaměřuji na trénink dětí, který v této době považuji již za mnohem

důležitější, než je vlastní trénink.

Judo hezkým způsobem prohlubuje vzájemné vztahy, jak mezi dětmi navzájem, tak mezi

dětmi a trenérem. Učí je vzájemné úctě, respektu k soupeři, respektu k trenérovi a hlavně

zdravé soutěživosti. Děti se učí respektovat své okolí, nejen živé osoby, ale i duchovní stránku

tohoto sportu, jako je například uklánění se tatami při příchodu do tělocvičny nebo společné

nástupy.

Judo rozvíjí dětský pohybový aparát všemi směry. Je důležité rovné držení těla, takže

součástí tréninku je gymnastika, na kterou je kladen důraz zvláště u dětí mladšího školního

věku. Dále judo rozvíjí koordinační, orientační, rychlostní a silové schopnosti. Tudíž je tento

sport velice dobrým startovním můstkem pro všechny typy dětí. Judo rozvíjí celé tělo,

všechny smysly a veškeré pohybové aspekty. Nepodporuje pouze rozvoj tělesné, ale také

psychické stránky člověka. Zaměřuje se jak na stránku respektu, tak klidu a vyrovnanosti a

učí děti prohrávat i vítězit. Podporuje morální stránku dětí a ukazuje jim, jak se zachovat ve

stresových situacích a jak krotit své emoce. Skvělým příkladem je podání ruky po každém

zápase a úklon soupeři. To děti vede k úctě k soupeři a učí se prohrávat, což je vede k tomu,

aby byly výkonnější a více trénovaly.

V oddíle, ve kterém trénuji děti, preferujeme učení hrou. Děti jsou více motivovány, lépe

trénují a věnují se svému rozvoji. Není to pouze suché cvičení techniky, jako ve spoustě

klubů, ale je to pro děti zábavná forma a proto si judo mnohem více užívají. Nejdůležitější je,

aby byly děti po tréninku příjemně unavené, aby byly zabavené a aby se na další trénink

těšily.

Mojí prací bych ráda představila judo jako tradiční a výchovný sport rozvíjející všechny

stránky osobnosti. Ukázat základy juda, jeho možnosti a veškeré aspekty. Ráda bych vyzvedla

důležitou roli trenéra, jeho působení na rozvoj dětí, jak po fyzické, psychické tak i sociální

stránce. Budu se věnovat technice chvatů, jejich správné výuce a správnému opravování chyb.

Dále se zaměřím na správné vyučovací postupy a metodiku nácviku. Z hlavního hlediska se

budu věnovat náboru dětí do různých klubů juda, a také se zaměřím na problematiku kroužků

juda na základních a mateřských školách. Zvláště se budu věnovat rozdílu mezi vybíráním a

přijímáním dětí do těchto dvou odlišných zařízeních, budu porovnávat materiální vybavení

klubů, rozdíly v jejich tréninku a metodice. Ráda bych zmapovala různá klubová zázemí a
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jejich přístupy. Také budu zpracovávat myšlení a názory dětí v různých klubech.

Bohužel v naší zemi není judo nejatraktivnějším sportem, jako například v Japonsku, kde

je judo v osnovách základních škol. Spousta dětí se v raném věku raději věnuje fotbalu či

hokeji, který vídají mnohem více v televizi, ale pokud proniknou do tajů juda, rozhodně si ho

zamilují.
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2 PROBLÉMY A CÍLE PRÁCE

2.1 Problémy práce

Jaký je rozdíl v organizaci klubu a školního kroužku?

Jaký je rozdíl v zázemí klubu a školního kroužku?

Jaký je rozdíl mezi způsobem tréninku v klubu a ve školním kroužku?

Jaký je obsah trenérské práce?

Jaké cíle má trenér v klubu juda a ve školním kroužku?

Jak se liší způsob náboru do školních kroužků a do klasického oddílu juda?

Jaký je nejlepší systém udržování talentů?

Jaká je návaznost spolupráce kroužků s oddílem?

Jaký je rozdíl mezi stylem výuky techniky v klubu a na kroužku?

2.2 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je popsat a zmapovat zázemí, organizaci a vedení tréninkového

procesu včetně náboru dětí a udržování talentů ve školních kroužcích a klubových oddílech

juda. Dále zmapovat styly výuky technik jednotlivými kroužky a kluby a navrhnout způsoby

jejich efektivní spolupráce.

Podklady pro mou bakalářskou práci budu zjišťovat v pražských klubech USK Praha a JC

Kidsport. Další podklady budu shánět v klubech SKP Písek, Sport judo Litoměřice, Judo club

Liberec, TJ Sokol Hradec Králové a Judo klub Olomouc, v kroužku juda ZŠ Klimenská a MŠ

Montessorri.
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I TEORETICKÁ ČÁST

obr. č. 1

Judo je staré bojové umění a má úžasnou a hlubokou filozofii, která vychází z dob starého

Japonska. Nejhlavnější filozofickou myšlenkou jsou slova Jigora Kana, že judo je záměr co

nejúčinněji využít tělesnou sílu. Judo je pouze na obranu a jeho učením rozvíjíme duševní a

tělesnou stránku svěřence. Jeho prostřednictvím pochopíme skutečný smysl života, můžeme

prohloubit pochopení sebe samého a jeho pomocí se stáváme lepším a schopnějším člověkem

ve společnosti.

Judo vychází ze starého japonského přísloví, které se používá do dnes. Zní asi takto:

„Jemnost ovládá sílu. Bouře duby vyvrací, ale rákos se jen ohýbá
1
.“ Judo je tedy založeno na

fyzice a fyzikálních principech síly. Pokud se proti judistovi postaví soupeř s větší silou,

využívá techniky, nikoli síly, jelikož jinak by byl poražen. Judo je vlastně získávání výhody ze

soupeřovy síly.

V judu se velice dbá na správnou etiku, učí děti co je správné a co špatné, rozlišovat dobro

od zla, učí je mravnosti a čestnosti. Etiku musí judista respektovat nejen v prostředí

tělocvičny, ale také mimo ni. V dřívějších dobách ve starých školách tohoto bojového umění

byla etika něco jako rituál či přikázání. Tehdejší učedníci byli zavázáni ji dodržovat a

respektovat. Měli přesně daná pravidla, která musela být přísně dodržována. Byli

vychováváni ke střídmosti, pokoře a zdrženlivosti, k úctě ke svému tělu, starším lidem, ke

svému trenérovi, k tatami(žíněnka) a dojo (tělocvična) a k respektu ke všemu živému. Tuto

filozofii se judo snaží přenášet i do dnešní doby, dodržovat ji a respektovat.

1
http://judoka.wgz.cz/filozofie

http://judoka.wgz.cz/filozofie
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Každý judista ví, že judo je pouze na sebeobranu anebo na obranu člověka v nouzi. Žádný

správný judista nesmí použít toto bojové umění k napadení či k pomstě. Toto je součástí

správné výchovy judisty. Tyto zásady se judistům vštěpují již od prvního vstupu na tatami a

postupně se formují a upevňují do správného směru.

I v současnosti se trenéři snaží tyto staré zásady dodržovat a mladým judistům je

vštěpovat. Pokud by to tak nebylo, nemělo by smysl toto sportovní odvětví dále nazývat

judem. Zvláště v této době je důležité podněcovat dětskou výchovu. Učit je správnému

chování, úctě ke starším, respektu a spoustě dalším výchovným aspektům. Je důležité se na

tyto zásady zaměřit již v počátcích od raného věku dětí. Učit je, že nic nedostanou zadarmo,


[…]


3. Způsob přístupu trenéra k tréninkové jednotce ve školních kroužcích je méně

vázán na výkon svěřenců, důležitějším aspektem je zaujmout velké spektrum

dětí. Naopak v klubech se toto spektrum zužuje a trenér se více zaměřuje na

výuku techniky.

4. Počet tréninků se zvyšuje s technickou vyspělostí cvičenců, tudíž kroužky mají

tréninky jednou týdně, oddíly dvakrát a kluby třikrát až pětkrát týdně.

5. Na školní kroužek se může přihlásit každé dítě, které má o trénink juda zájem.

Podmínkou do vstupu do oddílu je určitá technická zralost a splnění zkoušek

na žlutobílý pás, což u většiny dětí bývá po jednom roce docházení na kroužek.

Z hlediska udržování talentů, je nejdůležitější přístup trenéra a samotná

osobnost dítěte a jeho vztah k judu, který je ovlivněn působením trenéra.

6. V kroužcích juda se trenér technikám věnuje postupně od nižších poloh

k vyšším a při nezvládnutí další fáze se trenér může vrátit k opětovnému učení

nižších poloh techniky. V klubech se technika učí stejným způsobem, ovšem

trenér už se nemůže kvůli pár jedincům vracet stále na začátek a tím

pozastavovat tréninkový proces ostatních svěřenců.

7. Zjistila jsem, že spolupráce kroužků s kluby juda není pouze mezi JC

Kidsportem a USK Praha, ale podobný systém funguje i v Liberci.
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Svou práci jsem vypracovala jako možnou pomůcku pro začínající trenéry, kteří se

připravují na trenérskou praxi a usilují o úspěšné splnění kurzu trenéra juda III. třídy. Dále by

ji mohli využít i učitelé tělesné výchovy na základních školách, kteří chtějí do svých

vyučovacích osnov zařadit i výuku úpolových sportů. Také by má práce mohla sloužit jako

pomůcka či inspirace pro vedení sportovních táborů.
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Příloha číslo: 4

DOTAZNÍK

1. Proč chodíš na judo?

A. Kvůli rodičům

B. Protože chci

C. Jen tak, abych se nenudil

D. Jiná odpověď

2. Baví tě judo?

A. Ano

B. Ne

C. Trošku

3. Je na Vás trenér hodný?

A. Ano

B. Ne

C. Občas

D. Je mi to jedno

4. Učíte se nové věci?

A. Ano pořád

B. Ne vůbec

C. Jen občas se něco přiučíme

5. Hrajete hodně her?

A. Ano, téměř celou hodinu

B. Ne, vůbec

C. Ano, na začátku hodiny a někdy i na

konci

6. Myslíš, že se ti zlepšila fyzická

kondice?

A. Ano, určitě

B. Ne, vůbec

C. Trochu

D. Nevšiml(a) jsem si

7. Říkáš rodičům co se dělo na

kroužku?

A. Po každé hodině

B. Jenom občas, když se ptají

C. Nechci jim to říkat

D. Nezajímá je to

8. Baví tě učení historie?

A. Ano moc

B. Ujde to

C. Ani ne

D. Je to nuda

9. Chodíš na judovíkendy? Jak se ti

tam líbí?

A. Ano chodím pravidelně

B. Byl(a) jsem tam párkrát

C. Ne nikdy jsem tam nebyl(a)

D. Co jsou to judovíkendy?

10. Jedeš s námi o prázdninách na

nějakou akci?

A. Ano, moc se těším

B. Ano, moc se mi nechce

C. Ne, nesmím

D. Ne o ničem nevím

11. Jezdíš často na závody?

A. Ano pokaždé

B. Ano, když mám čas

C. Pouze na judovíkendech

D. Nikdy jsem na závodech nebyl(a)

12. Jakým způsobem se učíte pád

stranou?

A. Rovnou ze stoje

B. Rozfázovaně

C. Z kleku

D. Neučíme se ho, už ho všichni zvládáme
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Příloha číslo: 5

ŘÍZENÝ ROZHOVOR

1. Jakým způsobem propagujete svůj klub?

2. Jakým způsobem provádíte nábor nových žáků do svého klubu?

3. Kolik dětí přijímáte na začátku roku?

4. Jaká jsou Vaše kritéria pro přijetí do klubu? (věk, pohybové schopnosti, technické

dovednosti, motorické předpoklady apod.)

5. Od kolika let je podle Vás dobré s judem začít?

6. Jak velkou máte základnu trenérů?

7. Jakou metodiku a techniku využíváte k výuce pádů?

8. Jaké techniky upřednostňujete v prvním roce tréninku dítěte? Jak na zemi, tak

v postoji.

9. Jaké techniky byste nedoporučil pro začátečníky?

10. V jaké technické vyspělosti dítěte začínáte učit škrcení a páčení?

11. Učíte sutemi-wazu a jestli ano, tak kdy? (techniky strhů)

12. Jaké materiální a technické vybavení máte ve Vašem klubu k dispozici a jak jej

využíváte k tréninku?

13. Máte nějaké kroužky či oddíly nebo jiné organizace, se kterými spolupracujete?
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Příloha číslo: 6

FOTODOKUMENTACE

1 seiza (nástup)

2 hra (stahovačka)

3 Začátek randori (cvičný zápas)

4 Nácvik mae ukemi (pád vpřed)

5 Nácvik joko ukemi (pád strannou),

přípravná fáze

6 Nácvik joko ukemi (pád stranou), konečná

fáze

7 Nácvik ushiro ukemi (pád vzad), přípravná fáze

8 Průběh ushiro ukemi (pád vzad)

9 Přípravná fáze na průpravné cvičení přetlačování

10 Průběh průpravného cvičení přetlačování

11 Počáteční fáze průpravného cvičení na osoto gari

12 Počáteční fáze průpravného cvičení sasae curikomi ashi

13 Konečná fáze průpravného cvičení osoto gari 14 Konečná fáze průpravného cvičení sasae curikomi ashi