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 Klasifikace:
1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Sportovní trénink mládeže považuji za aktuální téma pro všechny sportovní
aktivity. U autorky bakalářské práce je navíc spojen s judem, jemuž se aktivně
věnuje již 16 let jako sportovec a v posledních čtyřech letech též jako trenérka.
Autorka si vhodně konstruovala problémové otázky i formulovala hlavní i dílčí
cíle práce. Za vhodný považuji též výzkumný vzorek čtyř pražských a pěti
mimopražských sportovních klubů a kroužků juda.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých
informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce je zpracována velmi poctivě, je vhodně členěna a vytváří
dobré předpoklady pro realizaci výzkumu. Autorka pracuje s 28 informačními
zdroji širokého spektra od odborné literatury až po internetové zdroje. Škoda
jen, že přímé citace neuvádí kurzívou. V některých větších blocích by bylo
vhodné citovat častěji přímo v textu a ne pouze na závěr kapitoly.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Formulace všech sedmi hypotéz koresponduje s formulacemi problému i cílů
práce a vytváří seriozní předpoklad pro realizaci výzkumu. Některé hypotézy
mohla autorka formulovat užším způsobem. (H1, H3)

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hlavní výzkumnou metodou práce je dotazníková metoda. Považuji ji za
vhodnou pro poměrně velký rozsah výzkumného vzorku i časovou náročnost
získávání informací z prostředí sportovního tréninku kroužků a klubů juda.
Druhou výzkumnou metodou práce je řízený rozhovor s hlavními trenéry
nejlepších klubů juda v České republice. Třetí metodou výzkumu je analýza
písemných materiálů klubů z jejich internetových stránek. Jako čtvrtou metodu
výzkumu (pouze u 2 klubů a jednoho kroužku) autorka využívá přímého

pozorování. Jako pátou výzkumnou metodu autorka uvádí vlastní trenérskou
praxi z hlediska metodiky nácviku technik. Práce je v teoretické i výzkumné
části logicky členěna. Také postup práce považuji za logický a správný.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost
výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Způsob interpretace výsledků výzkumu včetně jejich tabulkového a grafického
vyjádření odpovídá potřebám bakalářské práce, je přehledné a logické, je
doplněno vhodnou legendou. Škoda jen, že se zde pouze objevují výsledky
řízených rozhovorů a dotazníků, pozorování a vlastní trenérská praxe je
vyhodnocena již v metodologické části. Ve výsledcích jsem nenalezl analýzu
písemných materiálů a pozorování u kroužku juda, pokud toto autorka
neprovedla současně se svou trenérskou praxí. Diskuze je věcná, autorka v ní
zdůvodňuje ověření pěti pracovních hypotéz a zamítnutí posledních dvou.
V závěrečné části diskuze rekapituluje hodnocení výsledků všech použitých
výzkumných metod. Svoji práci také porovnává s výsledky jiné bakalářské práce
s podobným tématem.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na
problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry jsou jasné, věcné a strukturované. Vycházejí z cílů práce a korespondují
s problémy a hypotézami. Autorka zde také nastiňuje možnosti využití práce pro
začínající trenéry a případně i pro učitele TV.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost
text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce práce splňuje veškeré požadavky na ni kladené. Úprava i
jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, někdy autorka z pohledu stylistiky
používá zbytečně složitých souvětí. Nejednotné je i použití názvů – Kidsport a
v kidsportu (str.77). Bibliografické citace odpovídají až na přímou citaci
normám. Počet informačních zdrojů je přiměřený.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při
zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Bakalářská práce působí uceleným dojmem a autorka v ní prokazuje schopnost
vědecky pracovat. Při jejím zpracovávání postupovala samostatně a dbala všech
doporučení a rad vedoucího práce.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Jaké prostředky a formy kompenzace zátěže byste pro
judo a tuto věkovou kategorii doporučila?

2) K jakým konkrétním výsledkům jste dospěla na základě
analýzy písemných materiálů?
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